SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS FERROVIÁRIAS PAULISTAS
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

O Diretor Presidente do Sindicato dos Trabalhadores em Empresas Ferroviárias Paulistas, no uso das atribuições que lhe
confere o Estatuto da Entidade e a legislação vigente, em especial os artigos 612 e seguintes e 859 todos da CLT –
CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO, e em cumprimento ao Acordo Coletivo de Trabalho – 2014/2015 convoca a
categoria em geral, associados ou não, bem como todos os interessados, pertencentes a esta base territorial, ligados às
empresas abaixo relacionadas, suas sucessoras ou novas contratadas, a saber: RUMO/AMÉRICA LATINA LOGÍSTICA –
MALHA PAULISTA S.A.; RUMO/AMÉRICA LATINA LOGÍSTICA – MALHA NORTE S.A.; CBFA – COMERCIAL BRASILEIRA
DE FERRO E AÇO LTDA., MOVIMENTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA. – ME, FERWAY MANUTENÇÃO MECÂNICA
LTDA., L.A. FLORIANO E CIA LTDA., PGFER – REPARAÇÃO DE VEÍCULOS FERROVIÁRIOS LTDA., SMR – SOLDAS,
MONTAGEM E RECUPERAÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA., CONSTRUTORA MICHELI CAMPOS LTDA., JF – AMV E
MANUTENÇÃO LTDA. ME, H.M.P. SERVIÇOS E SALVADOS EIRELI, TRILL CONSTRUTORA EIRELI, CONVERD
CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, FMR INDÚSTRIA MECÂNICA LTDA., IMPACTA TERRAPLANAGEM LTDA., LILIAN BANDEIRA
(PG PONTES), PROTEGE CONSTRUÇÕES LTDA., PRUMO ENGENHARIA LTDA., ZEIT COMÉRCIO E MONTAGEM DE
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA., para em ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se sempre em
segunda convocação nas datas, locais e horários abaixo especificados, deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

ORDEM DO DIA:

01 – Apresentação e deliberação da pauta única de reivindicações socioeconômicas a ser apresentada às empresas:
RUMO/AMÉRICA LATINA LOGÍSTICA – MALHA PAULISTA S.A.; RUMO/AMÉRICA LATINA LOGÍSTICA – MALHA NORTE
S.A., bem como a todas as suas prestadoras de serviços acima relacionadas, mantendo-se porventura, as Cláusulas mais
benéficas, dando início ao processo de negociação coletiva para a data-base janeiro/2016;
02 – Deliberar sobre a concessão de poderes à diretoria do sindicato, para em nome da categoria representada: negociar, firmar
acordo coletivo, convenção coletiva ou se necessário, suscitar os competentes dissídios coletivos;
03 - Deliberar sobre o percentual a ser descontado dos associados a titulo de contribuição confederativa, conforme inciso IV,
artigo 8º. da Constituição Federal, bem como o desconto da contribuição assistencial e/ou taxa negocial dos não associados;
04 – Leitura, discussão e votação da ata da presente assembleia. OBS.: A pauta única de reivindicação será discutida e
votada separadamente, considerando sempre o interesse relacionado a cada uma das empresas.

DIAS, HORÁRIOS E LOCAIS DAS ASSEMBLEIAS:
Dia 22/10 - BARRETOS - 9:00 horas - Subsede do Sindicato (Avenida três, 350);
Dia 22/10 - BEBEDOURO - 14:00 horas - na Subsede (Rua Brandão Veras, 976);
Dia 22/10 - JUNDIAÍ - 10:00 horas - Subsede do Sindicato (Rua Prudente de Moraes, 1809);
Dia 22/10 – CAMPINAS – 10:00 horas –  Sede administrativa, Rua Dr. César Bierrembach, 80/90;
Dia 23/10 – SÃO CARLOS - 9:00 horas - Subsede do Sindicato (Rua Bento Carlos, 663);
Dia 23/10 – ITIRAPINA – 14:00 horas - No Sindicato dos Serv. Públicos (Avenida 7, 505);
Dia 23/10 – DOIS CÓRREGOS – 9:00 horas - Subsede do Sindicato (Rua Antonio Bertelli, 380);
Dia 23/10 – PEDERNEIRAS – 13:00 horas - Subsede do Sindicato (Rua Prudente de Moraes, 162-S);
Dia 23/10 – RIO CLARO (APOSENTADOS/PENSIONISTAS) – 10:00 horas – Subsede do Sindicato – Avenida 10, 234;
Dia 23/10 – RIO CLARO (ATIVOS) – das 9:00 horas às 17:00 horas – Categoria “C” - (Avenida Dez, 234); e nos locais de trabalho);
Dia 23/10 – RIO CLARO (ATIVOS) – das 9:00 horas às 17:00 horas – (Avenida Dez, 234); e nos locais de trabalho);
Dia 26/10 – ADAMANTINA - 14:00 horas – (Rua Santo Antonio, s/n) – (Salão Paroquial da Igreja Matriz);
Dia 26/10 – LIMEIRA – 10:00 horas - Sindicato da Alimentação (Rua Siqueira Campos, 96);
Dia 26/10 – CORDEIRÓPOLIS – 14:00 horas – No Clube Princesa Izabel (Rua José Moreira, 35);
Dia 26/10 – PANORAMA – 9:00 horas – Grupo da 3ª. Idade Estrela D´Oeste (Av. Ver. José Molon, 1123);
Dia 26/10 – RIO CLARO (ATIVOS TERCEIRAS) – das 13:00 horas as 17:00 horas - (Avenida Dez, 234); e nos locais de trabalho);
Dia 27/10 - MARÍLIA - 14:00 horas- Subsede do Sindicato (Rua Maranhão, 177);
Dia 27/10 – TUPÃ - 9:00 horas - Subsede do Sindicato (Avenida Tabajaras, 1617/19);
Dia 27/10 - ARARAQUARA - (APOSENTADOS/PENSIONISTAS) – 9:00 horas - Subsede do Sindicato (Rua Bento de Barros, 510);
Dia 27/10 – RINCÃO - 14:00 horas - Salão Paroquial (Rua Afonso Teixeira, esquina com Prudente de Moraes);
Dia 27/10 – RIO CLARO (ATIVOS TERCEIRAS) – das 13:00 horas as 17:00 horas - (Avenida Dez, 234); e nos locais de trabalho);
Dia 28/10 – BAURU (APOSENTADOS/PENSIONISTAS) – 9:00 horas – Subsede do Sindicato (Rua Antonio Alves, 7-61);
Dia 28/10 – BAURU (ATIVOS) – das 9:00 horas às 17:00 horas – Subsede do Sindicato (Rua Antonio Alves, 7-61 e nos locais de trabalho);
Dia 28/10 – ARARAQUARA (ATIVOS) – Das 9:00 às 17:00 horas – Sub sede do Sindicato (Rua Bento de Barros, 510 e nos locais de trabalho);
Os horários acima são os de segunda convocação, ficando a primeira convocação para duas horas antes. Será observado o quorum legal para a
realização das assembleias, sendo que as deliberações tomadas relativamente aos assuntos em pauta obedecerão as determinações estatutárias e
terão plena validade para todos os fins de direito.

Campinas (SP), 19 de outubro de 2015.

FRANCISCO APARECIDO FELICIO
 DIRETOR PRESIDENTE.